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Введение
Изучение различных типов предложения является важным

направлением в исследованиях синтаксиса современного русского языка.

Одним из типов простого предложения является безличное предложение. Как

пишет О. С. Ахманова: «безличное предложение — односоставное

предложение со сказуемым, форма которого не выражает значения лица. т. е.

в котором процесс или состояние не соотносятся с их субъектом или

активным деятелем» [Ахманова 2004: 61].

В «Словаре-справочнике лингвистических терминов» Д. Э. Розенталя

определение безличного предложения совпадает с определением

О. С. Ахмановой. Исследователи выделяют два типа безличных предложений:

1) безличные предложения с глагольным сказуемым; 2) безличные

предложения со сказуемым, выраженным словом категории состояния.

Такие исследователи, как Г. Н. Акимова, Н. С. Валгина,

М. В. Всеволодова, Г. Н. Золотова, Т. Н. Колокольцева, Е. А. Покровская,

К. А. Рогова, О. Б. Сиротинина, Я. Г. Тестелец, Л. А. Шестак, Н. Ю. Шведова

и др. занимались исследованием различных аспектов синтаксиса русского

языка, в том числе и безличными предложениями.

В последние годы появлялись новые работы, описывающие синтаксис

публицистической речи. Среди них работы Ю. В. Подкина «Функции

односоставных предложений в текстах периодической печати» (2014),

Е. А. Данилова «Глагольные односоставные предложения в функции

газетного заголовка» (2016). Больший интерес безличные предложения

вызывают в связи с изучением художественной и публицистической речи:

О. А. Астафьева, Т. А. Колоскова «Аспекты структурно-функциональных

особенностей односоставных предложений (на материале рассказа А.П.

Чехова «Ионыч») (2016); Е. Ю. Бутырина «Употребление односоставных

предложений в романе Б.К. Зайцева «Дальний край» (2015) и др. Так, в

работе «Функции односоставных предложений в текстах периодической

печати» Ю. В. Подкиной отмечается, что употребление односоставных

https://cyberleninka.ru/article/n/funktsii-odnosostavnyh-predlozheniy-v-tekstah-periodicheskoy-pechati
https://cyberleninka.ru/article/n/funktsii-odnosostavnyh-predlozheniy-v-tekstah-periodicheskoy-pechati
https://cyberleninka.ru/article/n/funktsii-odnosostavnyh-predlozheniy-v-tekstah-periodicheskoy-pechati
https://cyberleninka.ru/article/n/funktsii-odnosostavnyh-predlozheniy-v-tekstah-periodicheskoy-pechati
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предложений в статьях газет «Комсомольская правда» и «Московский

комсомолец» направлено на создание эффекта лаконичности и

выразительности.

В публицистических текстах можно выделить безличные предложения,

которые свойственны устной речи с целью имитации разговорного стиля.

Они могут появляться в форме диалога или монолога при обращении автора,

где автор обращается к читателю: Против НХЛ надо действовать жёстче.

Кроме этого, в публицистических текстах используются и безличные

предложения, закреплённые за разговорным стилем, которые обычно

являются первой частью сложного предложения: Поскольку всем понятно,

что... [Подкина 2014: 3]. Исследование Е. А. Даниловой направлено на

анализ газетных заголовков, в нем выявляется роль безличных конструкций в

акцентировании внимания читателя на результате.

О. А. Астафьева и Т. А. Колоскова изучают структурно-функциональные

особенности одноосновных предложений как средств создания экспрессии в

рассказе А. П. Чехова «Ионыч». В работе Е. Ю. Бутыриной при анализе

примеров из романа «Дальний край» автор соглашается с функциональной

спецификой таких предложений как выразителей экспрессии.

Таким образом, функции одной и той же конструкции разнятся в

зависимости от стилевой принадлежности текста.

Несмотря на интерес к теме безличных предложений как предложений,

имеющих национальную специфику, исследований специфики

функционирования безличных предложений в современных текстах об

экологии до настоящего момента не проводилось.

Этим определяется актуальность исследования.

Объектом исследования являются безличные предложения в

публицистических статьях об экологии.

Предметом анализа выступает специфика функционирования

безличных предложений в публицистических статьях об экологии.
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Цель работы — выявление роли безличных предложений в логико-

семантической структуре текста.

Для достижения поставленной цели необходимо выполнить следующие

задачи:

1. после анализа научной литературы по теме сформировать

терминологический аппарат работы;

2. уточнить типологию вариантов расширения изосемического ядра модели

безличного предложения с учётом параметра специфики речевой

стратегии;

3. разработать методику анализа безличных конструкций в

публицистических текстах;

4. произвести выборку примеров из публицистических источников —

журнала «Экология и жизнь»;

5. сгруппировать отобранный материал по месту нахождения предложения в

статье;

6. провести анализ примеров из журнала «Экология и жизнь» в

соответствии с выбранными методами анализа;

7. классифицировать отобранные безличные предложения по функциям,

выявленным при анализе;

8. выявить соотношение между использованными в текстах по экологии

безличными конструкциями и речевой стратегией автора;

Материалом для исследования послужили статьи в журналах

«Экология и жизнь» http://www.ecolife.ru/ за 2018-2022 годы.

В процессе работы были использованы следующие методы

исследования:

- сравнительный анализ, дедукция, индукция и другие общенаучные методы

анализа теоретического материала;

- метод направленной выборки;

- метод синтаксического анализа, включающий в себя: а) сопоставительный

анализ; б) контекстный анализ;
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- метод контекстного анализа, метод частотно-статистического анализа,

метод моделирования;

Гипотеза исследования: анализ специфики использования безличных

конструкций в современных текстах публицистического типа речи на тему об

экологии позволит выявить и описать особенности функционирования

безличных предложений в публицистических статьях об экологии, а также

семантические особенности построения безличных предложений.

Теоретическая значимость: в результате проведённого исследования

будет выявлено наличие зависимости функционирования безличных

предложений в публицистическом тексте от их специфики.

Практическая значимость работы заключается в возможности

использования результатов исследования в практике преподавания РКИ, в

лекционных курсах по синтаксису, в теории и практике перевода.

Научная новизна исследования состоит в выявлении особенностей

функционирования и тенденций употребления безличных предложений в

современной публицистической речи на материале статей об экологии.

Положения, выносимые на защиту:

1. При том пристальном внимании, которое уделяется безличным

предложениям в русской грамматике, изучение специфических функций

безличных предложений в современных публицистических текстах по

экологии еще не проводилось.

2. Среди функциональных особенностей безличных предложений

особое место занимает функция переключения внимания с субъекта на

оценку имеющих место действий и других неконтролируемых человеком

событий. Благодаря этой функции безличные предложения могут

поддерживать основанную на актуальности, фактуальности и социальной

оценочности речевую стратегию автора.

3. Несмотря на то, что в начале, в середине и в конце абзацев

частотность употребления безличных предложений приблизительно

совпадает, в типовом отношении между ними наблюдаются различия: для
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серединных и конечных позиций характерно использование более

разнообразных по типу безличных предложений. Среди них безличные

предложения с модальным значением, с оценочной семантикой и

отрицательные безличные предложения.

4. Самым распространенным типом безличных предложений в научно-

популярных статьях являются безличные предложения с модальным

значением возможности и необходимости. Если в начале абзаца в них

содержится предположение о развитии ситуации, призыв к определенным

действиям или оценка событий/действий, то в середине и конце абзаца фокус

смещается на результат.

5. Между использованием безличных предложений в середине и в

конце абзацев тоже наблюдаются отличия. В середине абзацев безличные

предложения с модальным значением возможности дают возможность автору

обратить внимание читателей на возможное решение проблемы. В конце

абзаца безличные предложения с модальным значением возможности чаще

всего содержат предположение о возможном результате описанного

события/действия.

6. Не только содержание, но и местоположение безличных

предложений в структуре абзаца в текстах по экологии обусловлено их

функционально-прагматическими возможностями. В частотном отношении

начальная, серединная или конечная позиция в абзаце соотносится с

определенной структурно-типовой принадлежностью безличных

предложений.

Работа состоит из введения, двух глав, заключения, приложений и

списка использованной литературы. Во введении обосновываются

актуальность, научная новизна, цель и задачи исследования, определяются

объект и предмет исследования, материал, методы исследования,

практическая и теоретическая значимость работы.

В первой главе представлены теоретические основы изучения

безличных конструкций в русском языке и в публицистических текстах,
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описываются национально-культурные стереотипы их восприятия, а также

особенности их использования во фразеологических единицах, определяются

основные термины и понятия.

Во второй главе проводится анализ отобранного материала, его

классификация.

В заключении содержатся общие выводы по проведенным

исследованиям.

В приложении приводятся 128 безличных предложений, собранных из

журналов «Экология и жизнь» за 2018-2022 годы и распределенных по

категориям в соответствии с положением их в структуре абзацев.

[…]

что-либо потребуется непрактично широкое толкование материи, либо
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придется признать, наконец, что одна и та же идея (форма активности)
движет материю в самых разных ее видах.
http://www.ecolife.ru/zhurnal/articles/51851/
34. Однако важно отметить, что общая тенденция к увеличению потери льда
— это сочетание различных региональных и даже индивидуальных
особенностей входящих в состав щита ледников, которые, вероятно,
испытывают разное воздействие со стороны океана и атмосферы. Поэтому
для того, чтобы лучше предсказать, как будет развиваться ситуация в
будущем, ученым необходимо больше информации о текущих процессах.
http://www.ecolife.ru/zhurnal/articles/51794/
35. Лесники Бурятии начали работы по выращиванию лиственницы для
лесовосстановительных работ в тайге — ежегодно в республике
регистрируется сотни пожаров, уничтожающих тысячи гектаров леса.
Немногим ранее под Саратовом посадили 10 тыс. сеянцев сосны на местах
санитарных рубок. И такие работы по восстановлению леса проходят почти
по всей России, на что выделяются миллиарды рублей из федерального
бюджета. О том, в каких регионах перевыполняют план и почему
необходимо следить за всем циклом развития деревьев, — в материале
«Известий». http://www.ecolife.ru/zhurnal/articles/51790/
36. В различных регионах лесовосстановление зависит от плановых
показателей в рамках федерального проекта «Сохранение лесов» нацпроекта
«Экология», который был разработан для исполнения майского указа
президента РФ Владимира Путина. Для каждого региона план посадок свой,
и говорить об активности проведения лесовосстановительных работ
можно с точки зрения того, насколько выполнен регионом его годовой
плановый показатель. http://www.ecolife.ru/zhurnal/articles/51790/
37. Нельзя ограничиваться посадкой леса и ждать, что дальше он сам
нормально вырастет, отметил в беседе с «Известиями» эксперт Лесной
программы WWF России по лесам высокой природоохранной ценности
Константин Кобяков. Если мы говорим о том, что нужно вырастить лес —
либо для лесной промышленности, либо для рекреации, — его недостаточно
просто посадить, за ним необходимо еще и ухаживать.
http://www.ecolife.ru/zhurnal/articles/51790/
38. Mesecar, работающий как исследователь Центра, возглавляемого Сатчелл
(CSGID), начал с Mpro — основной протеазы вируса. Основное занятие
протеаз состоит в разрезании цепочек. Но эта протеаза принадлежит именно
вирусу – когда он проникает в клетку, именно она, как портной, вырезавший
кусочки узора, нарезает белки из длинной нити, которая производится
копированием вируса после проникновения в клетку. Без «свободной» Mpro
вирусная репликация невозможна. У людей нет аналогичной протеазы,
поэтому лекарства, нацеленные на этот белок, с меньшей вероятностью
могут вызывать побочные эффекты.
http://www.ecolife.ru/zhurnal/articles/51535/
39. Во-первых, часть из них была дорога, малоэффективна или трудозатрата,
иными словами, не рациональна. Во-вторых, что более страшно, другая часть
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не воспроизводилась – вообще. В этот момент внутри меня что-то
надломилось. Статьи и патенты всё то, что я считал незыблемым
фундаментом научной деятельности, представляли собой не цемент, а муляж
из папье маше. Доверие к научному сообществу было подорвано. Всё
пришлось многократно перепроверять.
http://www.ecolife.ru/zhurnal/articles/51511/
40. Что же в итоге? Испытанные методы переработки – не эффективны или
дороги, а новые недостаточно экологичны. Пришлось искать совершенно
нетрадиционные пути. http://www.ecolife.ru/zhurnal/articles/51511/
41. Как только речь заходила о том, чья это квартира (температура
поднималась до 95 оС) алюминий в порыве ярости убивал диоксид кремния.
Загадкой оставалоськаким образом совершалось злодеяние (каким образом
алюминий осаждал диоксид кремния). Правда, как это часто бывает
находилась на виду, но на неё нужно было обратить внимание.
http://www.ecolife.ru/zhurnal/articles/51511/
42. Так как подозрения пали на алюминий я решил узнать, изменяется ли его
количество в растворе после выпадения в осадок диоксида кремния. Иными
словами, не скрылся ли алюминий из вида во время преступления. Тут я
впервые схватил удачу за хвост! Количество алюминия в растворе
изменилось! Таким образом мне удалось восстановить картину
преступления. http://www.ecolife.ru/zhurnal/articles/51511/
43. Во время новогодней ночи алюминий метался из стороны в сторону
(после добавления щелочи в раствор). Когда речь зашла о имущественных
правах (при температуре 95 оС), он вышел на лестничную клетку (алюминий
перешел в раствор) и стал там поджидать диоксид кремния (то есть перехода
SiO2в раствор). Дождавшись момента, алюминий «душит» диоксид кремния,
а дальше пользуется вещами «убитого», чтобы завладеть квартирой
(алюминий образует с диоксидом кремния новое вещество, нерастворимое в
воде и щелочи). Вещество, которое я так долго считал диоксидом кремния им
вообще не являлось! Убийца найден – алюминий. Способ – образование
нового соединения. Условия – раствор щелочи при температуре 95 оС. На
этом можно было бы закончить историю, но вернемся к нашей
первоначальной цели – расселить жильцов коммунальной квартиры.
http://www.ecolife.ru/zhurnal/articles/51511/
44. Многие месяцы мне понадобились, чтобы увидеть очевидное. Зачем
приводить наряд полиции в квартиру (вводить новые вещества), когда
алюминий сам её покидает во время новогоднего застолья (после введения
щелочи в раствор)? Если не поднимать температуру до 95 оС он не встретит
диоксид кремния и не образует новое вещество. Надо просто прервать
праздник отключением воды и электричества (слить раствор щелочи с
алюминием и заменить его чистой водой).
http://www.ecolife.ru/zhurnal/articles/51511/
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