ОТЗЫВ

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Лю Юйсу

по теме «Специфика функционирования безличных предложений в современных

публицистических текстах об экологии»

Выпускная квалификационная работа Лю Юйсу посвящена выявлению

позиционных особенностей использования безличных предложений в логико-

семантической структуре текстов по экологии. В качестве материала для исследования

используются статьи из журнала «Экология и жизнь» за 2018-2022 годы.

В своей работе Лю Юйсу сосредоточивает внимание на специфике

функционирования разных типов безличных предложений в структуре абзаца, т.е. в

контексте других предложений, связанных с ними на лексическом, грамматическом и тема-

рематическом уровне.

Гипотеза, которая была выдвинута в начале исследования, о том, что не только тип

безличного предложения, но и его местоположение в начале, в середине или в конце абзаца,

обусловливает специфику его употребления в текстах по экологии, была довольно смелой.

В результате анализа текстового материала она могла бы не подтвердиться. Но автору

удалось доказать, что не только содержание, но и местоположение безличных предложений

в абзаце обусловливается их функционально-прагматическими возможностями.

В первой главе «Безличное предложение в публицистическом стиле речи:

прагматико-синтаксический аспект исследования» рассматриваются отличия безличных

предложений от других типов односоставных предложений, выявляется особенности их

использования в публицистических текстах, уделяется внимание связи структурной

организации безличных предложений с ментальностью носителей русского языка.

Выводы, к которым приходит автор работы: «в силу свойственных им особенностям

безличные предложение могут выполнять разные функции и поддерживать речевую

стратегию автора, которая направлена на передачу информации, оценку событий,

побуждение читателей к определенным мыслям и действиям», определяют структуру и

содержание следующей главы.

Во второй главе «Анализ функционирования безличных предложений в

публицистическом дискурсе» проводится анализ синтаксической структуры безличных

предложений с учетом их местоположения в абзаце. В результате исследования автор

приходит к следующему выводу: несмотря на то, что с точки зрения статистики безличные

предложения в начале, середине и конце абзаца располагаются почти равномерно, типы

используемых в этих позициях безличных конструкций и способы выражения в них

сказуемого имеют отличия.

В результате анализа было выявлено, что безусловным лидером в научно-

популярных текстах по экологии выступают безличные предложения с модальным

значением возможности и необходимости. Большинство таких безличных предложений

образуют предикаты при помощи наречий можно, нужно и инфинитива. На втором месте

со значительным отрывом идут безличные предложения с оценочной семантикой, на

третьем – отрицательные конструкции с частицами не и нет.

В ходе исследования были сделаны следующие выводы. Если в начале абзаца

использование безличного предложения с модальным значением дает возможность автору

представить информацию как объективную, независимую от его личного мнения, то в

середине абзацев одним из распространенных типов безличных предложений являются

безличные предложения с интеллектуальной оценкой, основной функцией которых

является создание эффекта общеизвестности факта, а также безличные предложения с

эмоционально-оценочной семантикой, которые служат для переключения внимания

читателя на новую информацию, актуализируя связь описываемой информации с тем, что

было сказано в начале абзаца.
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Распространенным типом предложений в середине абзаца являются и

отрицательные безличные конструкции, которые, кроме функции выражения отрицания,

указывают на отсутствие результата или служат для смягчения категоричности требований

или предписаний, необходимых, по мнению автора статьи, для изменения ситуации к

лучшему.

В последнем предложении абзаца, как правило, делается вывод по содержательной

его части. Автор отмечает, что в текстах по экологии в конце абзацев превалируют

безличные предложения с модальным значением возможности, в которых вывод

оформляется в виде предположения, и безличные предложения с модальным значением

необходимости для обращения внимания на факты, которые неизвестны читателю, но

являются научно обоснованными.

Работа выполнена на очень хорошем уроне. У автора есть научный потенциал. Если

в дальнейшем он будет обращать внимание не только на содержание, но и на форму

выражения и оформления своих мыслей, у него есть все основания для того, чтобы

продолжить научные исследования.
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